
OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 ECOTOMOGRAFO  E RELATIVI ACCESSORI DA 
DESTINARE ALL’UOC RADIOLOGIA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 
1. SPESA COMPLESSIVA EURO 88.389,00 IVA COMPRESA.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85  del 20 gennaio 2022

Premesso che
- la legge n. 296/2006, all’art. 1, comma 449, (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

legge 94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la legge 28.12.2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 512, sancisce che “al 
fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per beni e servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni pubbliche 
[omissis] provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP 
S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Richiamato l’atto deliberativo n. 837 del 04.05.2017 con il quale è stato stabilito:
 di autorizzare l’UOC Politiche e gestione degli acquisti all’emissione degli ordinativi di 

fornitura legati a convenzioni ARCA (dal 01.07.2019 ARIA S.p.A. Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti - LR n.6 del 3 aprile 2019) contenenti prodotti/servizi di 
necessità per questa azienda, previa acquisizione di parere da parte delle strutture 
interessate;

 di adottare, successivamente all’emissione degli ordinativi di fornitura, specifico 
provvedimento per l’adesione alla singola convenzione ARIA;

Considerato che:
- presso ARIA (agenzia regionale di riferimento) è attiva la convenzione 

ARCA_2019_026 lotto 8 relativa alla fornitura di ecotomografi, alle condizioni 
dettagliatamente descritte nel sito web http://www.ariaspa.it, al quale viene fatto espresso 
rinvio:

http://www.ariaspa.it/


Convenzione ARCA_2019_026 lotto 8 Fornitore

Fornitura di ecotomografo ostetrico-
ginecologico seconda fascia

Esaote S.p.A. di Genova

- con nota mail in data 13.12.2021, il direttore dell’UOC Ingegneria clinica:
1. ha evidenziato la necessità di acquistare un ecografo da destinare all’ambulatorio 

dell’UOC Radiologia diagnostica per immagini 1;
2. in accordo con il direttore della citata struttura, ha chiesto di aderire alla convenzione 

relativa alla procedura ARCA_2019_026 lotto 8, attivata in data 15.02.2021, per la 
fornitura di un ecotomografo, indicando nel dettaglio i prodotti da acquistare, le cui 
caratteristiche rispondono alle esigenze dell’UOC Radiologia diagnostica per 
immagini 1, secondo le condizioni economico-normative dettagliate nel sito web 
http://www.ariaspa.it, al quale viene fatto espresso rinvio:

Oggetto convenzione 
ARCA_2019_026 lotto 8

Spesa complessiva 
IVA esclusa

Fornitore

Fornitura di un ecografo MYLab 
Xpro80 comprensivo di sonda 
convex C1-8 ZIF

€ 25.200,00 Esaote S.p.A. di Genova

3. ha richiesto l’acquisto di ulteriori accessori e sonde a corredo dell’ecotomografo 
MYLAB XPRO80, presenti nel listino accessori opzionali della citata convenzione 
ARCA_2019_026 lotto 8;

Riscontrato che, in data 24.01.2022, è stato emesso l’ordinativo di fornitura NECA n. 
150205978 PG 3796/22 per la fornitura dell’apparecchiatura in argomento da destinare 
all’UOC Radiologia diagnostica per immagini 1, per un importo complessivo pari a € 
25.200,00 + IVA 22%, in totale € 30.744,00;
Vista la necessità di acquisire gli accessori a corredo dell’ecotomografo in argomento, 
presenti nel listino accessori opzionali della citata convenzione;
Considerato che:
- per le motivazioni sopra esposte, che è possibile avvalersi della procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 17.07.2020 n. 76 convertito con l 
11.09.2020 n. 120 del 11.09.2020, come modificato dal d.l. 31.05.2021 n. 77 convertito 
con modifiche dalla l. n. 108 del 29.07.2021;

- la Esaote di Genova, all’uopo interpellata sulla piattaforma SinTel con lettera PG n. 5015 
del 24.01.2022, ha formulato l’offerta protocollo informatico 1643278431731 del 
27.01.2022, con una spesa complessiva di € 47.250,00 + IVA 22%;

Preso atto che, con nota mail in data 09.02.2022,  il direttore dell’UOC Ingegneria Clinica ha 
espresso parere favorevole, per quanto di competenza, in merito alla proposta presentata dal 
fornitore;
Dato atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura in argomento, pari a € 88.389,00 
IVA 22% compresa, è finanziata all’autorizzazione di spesa n. 661 sub 1 “DGR 3479/20 

http://www.ariaspa.it/


allegato 3 – decreto 10853/2020 – Apparecchiature a bassa/media tecnologia” del bilancio 
2022 che presenta la necessaria disponibilità;

DETERMINA

1. di aderire alla convenzione stipulata da ARIA S.p.A. (ex ARCA S.p.A.) con la Esaote 
S.p.A. di Genova per la fornitura di un ecotomografo ostetrico-ginecologico 2ª fascia 
MyLab XPRO 80 comprensivo di sonda C1-8 ZIF (ARCA_2019_026  lotto 8);

2. di prendere atto dell’emissione dell’ordinativo di fornitura NECA n. 150205978 PG 
3796/22 per la fornitura dell’apparecchiatura in argomento da destinare all’UOC 
Radiologia diagnostica per immagini 1, per un importo complessivo pari a € 25.200,00 + 
IVA 22% , in totale € 30.744,00, secondo le condizioni economico-normative dettagliate 
nel sito web http://www.ariaspa.it, al quale viene fatto espresso rinvio:

Oggetto convenzione ARCA_2019_026 
lotto 8

Spesa complessiva 
IVA esclusa

Fornitore

Fornitura di un ecografo MYLab 
Xpro80 comprensivo di sonda convex 
C1-8 ZIF

€ 25.200,00 Esaote S.p.A. di 
Genova

3. di prendere altresì atto della procedura di affidamento diretto in epigrafe, espletata ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 17.07.2020 n. 76 convertito con l 11.09.2020 n. 120 
del 11.09.2020, come modificato dal d.l. 31.05.2021 n. 77 convertito con modifiche dalla l. 
n. 108 del 29.07.2021, per l’acquisto di accessori a corredo dell’ecotomografo MyLab 
XPRO80, nonché dell’operato dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, quale 
risultante dal report identificativo della procedura n. 150239645, generato dalla 
piattaforma Sintel e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul sistema;

4. di assegnare la fornitura di accessori a corredo del citato ecotomografo MyLab XPRO80 
alla Esaote S.p.A. di Genova, per un importo pari a € 47.250,00 + IVA 22%, in totale € 
57.645,00;

5. di procedere quindi alla stipula dei relativi contratti con la Esaote S.p.A., nella forma della 
scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 
50/2016, comportante una spesa complessiva di € 88.389,00 IVA inclusa;

6. di dare atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura in argomento, pari a € 
88.389,00 IVA 22% compresa, è finanziata all’autorizzazione di spesa n. 661 sub 1 “DGR 
3479/20 allegato 3 – decreto 10853/2020 – Apparecchiature a bassa/media tecnologia” del 
bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

7. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
art. 101 e 102 del d. lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Ingegneria clinica ing. 
Maddalena Branchi.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento:  Scola Patrizia
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)

http://www.ariaspa.it/


ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 92/22)

Oggetto: FORNITURA DI N. 1 ECOTOMOGRAFO  E RELATIVI ACCESSORI DA DESTINARE ALL’UOC 
RADIOLOGIA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1. SPESA COMPLESSIVA EURO 88.389,00 IVA COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 23/02/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 661/2022 1 X  € 88.389,00

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 23/02/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 661/2022 1 € 88.389,00 

     

     

     

Bergamo, 23/02/2022 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-02-24T09:19:56+0000




